
1

МУ «Управление образования Администрации МО 
«Сенгилеевский район» Ульяновской области

ПРИКАЗ
От 1 апреля 2024 года

№ 18- о

Об утверждении Порядка выдачи разрешения на прием детей в 
муниципальные общеобразовательные организации муниципального 
образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области на обучение 
по образовательным программам начального общего образования в 
возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет

В соответствии со ст. 9, ч. 1 ст. 67 Федерального закона от 29.12.2012 N 
273-ФЭ "Об образовании в Российской Федерации", п.8 Порядка приёма на 
обучение по образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, утверждённого Приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. N 
458, с целью организации приема детей в муниципальные 
общеобразовательные организации муниципального образования 
«Сенгилеевский район» Ульяновской области на обучение по 
образовательным программам начального общего образования в возрасте 
младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи разрешения на прием детей в
муниципальные общеобразовательные организации муниципального
образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области на обучение по 
образовательным программам начального общего образования в возрасте 
младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет (Приложение 1).
2. Довести утверждённый Порядок выдачи разрешения на прием детей в
муниципальные общеобразовательные организации муниципального
образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области на обучение по 
образовательным программам начального общего образования в возрасте 
младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет до руководителей 
общеобразовательных организаций МО «Сенгилеевский район» в срок до 20 
апреля 2024 года.
3. Разместить утверждённый Порядок выдачи разрешения на прием детей в
муниципальные общеобразовательные организации муниципального
образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области на обучение по 
образовательным программам начального общего образования в возрасте



2

младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет на сайте Управления образования 
Администрации МО «Сенгилеевский район» в срок до 20 апреля 2024 года.
4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования Администрации МО «Сенгилеевский 
район» Проворову Н.А.

Начальник Управления
образования А д м и н и стр ац !^^^?^ 5̂ ^
муниципального образоваррр/ \alii
«Сенгилеевский район» ^ нистрлши £»о

м у «УПРАВЛЕНИЕ 
TWPk! ОБРАЗОВАНИЯ
с > - о  АДМИНИСТРАЦИИ

0 ,01  МО •СЕНГИЛЕЕВСКИЙ 
О О д \  РАЙОН»

Витковская Е.В.



УТВЕРЖДЁН 
Приказом 

Управления образования 
МО «Сенгилеевский район» 

№ 18-о от 1.04.2024

Порядок
выдачи разрешения на прием детей в муниципальные 

общеобразовательные организации муниципального образования 
«Сенгилеевский район» Ульяновской области на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в 
возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок регламентирует деятельность Муниципального 
учреждения Управление образования Администрации муниципального 
образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области (далее 
Управление образования), осуществляющего полномочия Учредителя, по 
разрешению либо отказу на прием детей в общеобразовательные организации 
муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области 
(далее -  общеобразовательные организации) на обучение по образовательным 
программам начального общего образования в более раннем или более 
позднем возрасте.
1.2. Порядок разработан в соответствии со следующими нормативными 
документами:

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации»;

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
22.03.2021 № 115 «Об утверждении порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам - образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования»;

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования» (с изменениями и дополнениями);

постановление Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28.09.2020 года № 128 «Об утверждении 
санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи».
1.3. Прием детей в первый класс, не достигших на 1 сентября текущего года 
6 лет 6 месяцев или старше 8 лет может осуществляться только с разрешения 
Управления образования Администрации муниципального образования 
«Сенгилеевский район» Ульяновской области.



1.4. Прием в первый класс общеобразовательной организации детей, не 
достигших на 1 сентября учебного года возраста 6 лет и 6 месяцев, может 
осуществляться только при наличии свободных мест в муниципальной 
общеобразовательной организации и начинается с 01 июля текущего года.
1.5. Обучение детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев к началу 
учебного года, проводится в общеобразовательной организации с 
соблюдением всех гигиенических требований к условиям и организации 
образовательного процесса для детей данного возраста. В случае, если 
общеобразовательная организация не обеспечивает соблюдение отдельных 
гигиенических требований к условиям и организации образовательного 
процесса для детей дошкольного возраста, родители вправе дать письменное 
согласие на обучение детей при отсутствии отдельных условий, если ребенок 
не имеет медицинских противопоказаний.

2. Организация работы
2.1. Для получения разрешения родителям (законным представителям) 
ребенка необходимо обратиться в выбранную общеобразовательную 
организацию или в Управление образования Администрации муниципального 
образования «Сенгилеевский район», (далее - Управление) напрямую. 
Общеобразовательная организация предоставляет возможность родителям 
(законным представителям) написать заявление в Управление образования на 
получение разрешения о приеме их ребенка в первый класс (Приложение 1 - 
не достигшего возраста 6 лет и 6 мес.; Приложение 2 - старше 8 лет), которое 
в течение 3 календарных дней передается общеобразовательной организацией 
в Управление образования вместе с документами, указанными в пункте 2.2.
2.2. Для получения разрешения о приеме ребенка в первый класс к 
заявлению прилагаются следующие документы:

копия свидетельства о рождении ребенка; 
копия паспорта заявителя;
документ, подтверждающий отсутствие противопоказаний по

состоянию здоровья ребенка, по форме, предоставляемой учреждением 
здравоохранения (для детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев);

для детей, посещающих дошкольные образовательные организации, 
результат собеседования на определение уровня общего развития ребенка в 
соответствие с его возрастной нормой (достаточную степень развития ряда 
неречевых функций, уровень развития устной речи, уровень 
сформированности элементарных математических представлений),
выданного психолого-педагогическим консилиумом дошкольной 
образовательной организации, которую посещал ребенок);

для детей, не посещающих дошкольные образовательные организации, 
результат собеседования, проведенного по согласованию с родителями 
ребенка, членами психолого-педагогического консилиума
общеобразовательной организации на определение уровня общего развития 
ребенка в соответствие с его возрастной нормой (достаточную степень 
развития ряда неречевых функций, уровень развития устной речи, уровень 
сформированности элементарных математических представлений);



ходатайство общеобразовательной организации, в котором указываются 
мотивированные причины о возможности (невозможности) зачисления 
ребенка в 1 класс, наличии (отсутствии) свободных мест, наличии 
(отсутствии) условий для обучения детей, не достигших к 1 сентября текущего 
года возраста 6 лет и 6 месяцев.
- заключение ТПМПК/ЦПМПК (при наличии, для детей старше 8 лет).
2.3. Не допускается проведение испытаний, направленных на выявление 
уровня знаний ребенка по различным дисциплинам и предметам.
2.4. Заявление родителей (законных представителей) о выдаче разрешения 
на прием в первый класс ребенка, достигшего возраста 8 лет, должно 
содержать объяснение причин его несвоевременного определения в школу.
2.5. Заявления и прилагаемые документы на прием детей в 
общеобразовательные организации на обучение по образовательным 
программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 
месяцев и старше 8 лет рассматриваются на заседании комиссии Управления 
образования.
2.6. Решение о создании Комиссии, утверждении ее персонального состава, 
изменении состава Комиссии или прекращении деятельности Комиссии 
оформляются приказом начальника Управления образования.
Комиссия создается в количестве пяти человек из представителей управления 
образования и МОУ.
В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя 
Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии.
Основанием для изменения состава Комиссии может быть личное письменное 
заявление либо изменение должности или места работы (увольнение).

Председателем Комиссии является начальник Управления образования 
Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район». 
Председатель Комиссии осуществляет руководство работой Комиссии, ведет 
заседания Комиссии, осуществляет контроль за исполнением решений 
Комиссии.

Заместителем председателя Комиссии является главный специалист по 
юридическим вопросам Управления образования Администрации 
муниципального образования «Сенгилеевский район».

Заместитель председателя Комиссии осуществляет руководство работой 
Комиссии в отсутствие председателя Комиссии.

Секретарём Комиссии является заместитель начальник Управления 
образования Администрации муниципального образования «Сенгилеевский 
район».

Секретарь Комиссии осуществляет подготовку и организацию 
заседаний Комиссии, обеспечивает подготовку документов, выносимых на 
рассмотрение Комиссии, координирует работу членов Комиссии, ведет 
протоколы заседаний Комиссии, осуществляет подготовку решений Комиссии 
и направление их в управление образования, разрешений, направляемых 
руководителям МОУ, уведомлений - заявителям.



Члены Комиссии: принимают участие в рассмотрении документов, 
представленных на заседания Комиссии, участвуют в принятии решения по 
результатам рассмотрения представленных на Комиссию заявлений, 
документов о приеме ребенка в МОУ на обучение по образовательным 
программам начального общего образования в более раннем или позднем 
возрасте, чем предусмотрено законом.
2.7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
2.8. Срок рассмотрения документов -  от 3 до 30 рабочих дней с момента 
регистрации заявления.
2.9. Основанием для начала работы Комиссии является поступившее из 
управления образования заявление от родителя (законного представителя) 
ребенка в возрасте младше 6,5 лет или старше 8 лет о выдаче Разрешения.
2.10. Комиссия рассматривает представленные заявление и документы, 
изучает причины приема ребенка в общеобразовательную организацию на 
обучение по образовательным программам начального общего образования в 
более раннем или более позднем возрасте, условия обучения в 
общеобразовательной организации и принимает решение о разрешении либо 
мотивированном отказе на прием ребенка в общеобразовательную 
организацию на обучение по образовательным программам начального 
общего образования в более раннем или более позднем возрасте.
2.11. По результатам рассмотрения заявления секретарь Комиссии оформляет 
протокол заседания Комиссии с указанием решения Комиссии, который 
подписывается председателем Комиссии и секретарем Комиссии.
2.12. Решения Комиссии правомочны при наличии кворума, который 
составляет не менее двух третей членов состава Комиссии. В случае равенства 
голосов членов Комиссии голос председательствующего на заседании 
Комиссии является решающим.
2.13. На основании протокола заседания Комиссии Управление образования 
в течение 3 дней выдает разрешение руководителю общеобразовательной 
организации на прием детей в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет 
на обучение (Приложения 3,4), либо уведомление об отказе в его выдаче 
(Приложение 5).
2.14. Протоколы заседаний Комиссии хранятся в Управлении образования в 
течение двух лет.
2.15. Отказ о выдаче разрешения на прием ребенка в общеобразовательную 
организацию на обучение по образовательным программам начального 
общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет может 
быть мотивирован:

документы родителями (законными представителями) представлены не 
в полном объеме;

наличием противопоказаний по состоянию здоровья ребенка; 
несогласием родителей (законных представителей) ребенка 

дошкольного возраста с условиями организации образовательного процесса в 
образовательном учреждении;

отсутствие мест в общеобразовательной организации.



2.16. На основании разрешения Управления образования, на прием детей на 
обучение по образовательным программа начального общего образования в 
возрасте младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет муниципальная 
общеобразовательная организация принимает заявление и осуществляет 
прием вышеуказанных детей в первый класс в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.
2.17. В случае получения мотивированного отказа в приеме на обучение по 
образовательным программам начального общего образования в возрасте 
младше 6 лет 6 месяцев и старше 8 лет, руководитель общеобразовательной 
организации организует уведомление об этом родителей (законных 
представителей).
2.18. При приёме в первый класс ребёнка в возрасте старше 8 лет, 
общеобразовательная организация обеспечивает его сопровождение и 
направляет, при необходимости, на психолого-медико-педагогическую 
комиссию для определения образовательного маршрута.
2.19. Общеобразовательная организация в трёхдневный срок после 
зачисления в школу ребенка в возрасте старше 8 лет информирует комиссию 
по делам несовершеннолетних и защите их прав о нарушении родителями 
(законными представителями) п.1.ст.67 Федерального закона РФ "Об 
образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 №273-Ф3.



Приложение 1
к Порядку выдачи разрешения 

на прием детей в муниципальные 
общеобразовательные организации 

муниципального образования 
«Сенгилеевский район» 

Ульяновской области на обучение 
по образовательным программам 
начального общего образования 

в возрасте младше 6 лет 6 месяцев 
и старше 8 лет

Начальнику 
Управления образования 

Администрации МО «Сенгилеевский район»
Витковской Е.В. 

ФИО родителя (законного представителя)
проживающего по адресу:

Паспорт______________________
(серия и номер)

выдан_________________________
телефон_________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ.

Прошу разрешить обучение в 1 классе__________________________________
(наименование общеобразовательной организации)

моего сына (дочери)___________________________________________________ ,
(ФИО ребенка, число, месяц, год рождения)

зарегистрированного по адресу: 
проживающего по адресу:

На 01.09.20___ребенку исполнится полных__ л ет____  мес.

Отсутствие медицинских противопоказаний для обучения в более раннем 
(позднем) возрасте подтверждаю справкой от «___________ »____20 г.

(наименование медицинского учреждения)

С условиями и режимом организации образовательного процесса в МОУ
_________________________________________________ ознакомлен (а) и
согласен(на)

Даю согласие на обработку моих персональных данных и данных моего 
сына (дочери) в соответствии с действующим порядком в Российской 
Федерации.

Дата
Подпись



Приложение 2
к Порядку выдачи разрешения 

на прием детей в муниципальные 
общеобразовательные организации 

муниципального образования 
«Сенгилеевский район» 

Ульяновской области на обучение 
по образовательным программам 
начального общего образования 

в возрасте младше 6 лет 6 месяцев 
и старше 8 лет

Начальнику 
Управления образования 

Администрации МО «Сенгилеевский район»
Витковской Е.В. 

ФИО родителя (законного представителя)
проживающего по адресу:

Паспорт______________________
(серия и номер)

выдан_________________________
телефон _________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ.

Прошу разрешить обучение в 1 классе_____
(наименование общеобразовательной организации)

моего сына (дочери)___________________________________________________ ,
(ФИО ребенка, число, месяц, год рождения)

зарегистрированного по адресу: 
проживающего по адресу:

На 01.09.20__г. ребенку исполнится полных__л ет____  мес.
Причина не обучения ребенка ранее________________________

Даю согласие на обработку моих персональных данных и данных моего 
сына (дочери) в соответствии с действующим порядком в Российской 
Федерации.

Дата
Подпись



Приложение 3
к Порядку выдачи разрешения 

на прием детей в муниципальные 
общеобразовательные организации 

муниципального образования 
«Сенгилеевский район» 

Ульяновской области на обучение 
по образовательным программам 
начального общего образования 

в возрасте младше 6 лет 6 месяцев 
и старше 8 лет

РАЗРЕШЕНИЕ
на прием детей в образовательное учреждение на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в 
возрасте младше 6 лет 6 месяцев

Управление образования Администрации МО «Сенгилеевский район», 
рассмотрев ходатайство администрации общеобразовательной организации 
и приложенные к нему документы о приеме___________________________

(Фамилия, имя, отчество ребенка)

«____ » 20___ года рождения на обучение по образовательным программам
начального общего образования в более раннем возрасте, в соответствии с 
частью 1 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-Ф3 
”06  образовании в Российской Федерации", учитывая согласие родителей 
(законных представителей) с имеющимися условиями организации 
образовательной деятельности, разрешает прием в общеобразовательную
организацию _____________________  на обучение по образовательным
программам начального общего образования ребенка, не достигшего к 1 
сентября текущего года возраста шести лет шести месяцев.

Начальник Управления 
образования Администрации МО 
«Сенгилеевский район» Витковская Е.В.



Приложение 4
к Порядку выдачи разрешения 

на прием детей в муниципальные 
общеобразовательные организации 

муниципального образования 
«Сенгилеевский район» 

Ульяновской области на обучение 
по образовательным программам 
начального общего образования 

в возрасте младше 6 лет 6 месяцев 
и старше 8 лет

РАЗРЕШЕНИЕ 
на прием детей в образовательное учреждение на обучение по 

образовательным программам начального общего образования
в возрасте старше 8 лет

Управление образования Администрации МО «Сенгилеевский район», 
рассмотрев ходатайство администрации общеобразовательной организации и 
приложенные к нему документы, разрешает прием на обучение по 
образовательным программам начального общего образования

(Фамилия, имя, отчество ребенка)

« _»____ 2 0 ____ года рождения, возраст которого превышает восемь лет.

Начальник Управления 
образования Администрации МО 
«Сенгилеевский район» Витковская Е.В.



Приложение 5
к Порядку выдачи разрешения 

на прием детей в муниципальные 
общеобразовательные организации 

муниципального образования 
«Сенгилеевский район» 

Ульяновской области на обучение 
по образовательным программам 
начального общего образования 

в возрасте младше 6 лет 6 месяцев 
и старше 8 лет

УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ОТКАЗЕ 
в выдаче разрешения на прием детей на обучение по образовательным 
программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6

месяцев и старше 8 лет.

Управление образования Администрации МО «Сенгилеевский район», 
рассмотрев ходатайство администрации общеобразовательной организации 
и приложенные к нему документы, уведомляет об отказе в выдаче
разрешения на прием_________________________________________
(ФИО, дата рождения ребенка)
на обучение по образовательным программам начального общего 
образования по причине (указание причин).

Начальник Управления 
образования Администрации МО 
«Сенгилеевский район» Витковская Е.В.


